中核协核电函〔2025〕143 号

各有关单位：

为进一步解读国家能源局印发的《防止电力生产事故的

二十五项重点要求》（国能发安全〔2023〕22 号，以下简称

“二十五项反措”），中国核能行业协会核电分会拟在北京组

织举办2025年二十五项反措培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训时间及地点

1.时间：2025 年 8 月 18-22 日。18 日报到，19-21 日培

训，22 日返程；

2.地点：北京凤凰台饭店（北京市西城区广安门外大街

3 号）。

二、课程安排

本次培训邀请编写二十五项反措的华北电力科学研究

院有限责任公司进行授课，采用理论与实际案例相结合的方

法，讲授并解答二十五项反措的相应章节等（培训安排见附

件）。

- 2 -

三、推荐参加人员范围

1.包括但不限于各单位负责二十五项反措人员；

2.包括但不限于各涉核企业参与安全防护或工业安全

等人员。

四、报名及费用

1.请拟参训学员于 8月 1日前扫描下方二维码填写报名

信息。报名截止后，工作人员将邮件回复确认报名成功，届

时请学员扫码（后续邮件通知）进入微信学员群。

2.培训费：3000 元/人。费用包括：培训授课、教材、

资料等费用。请学员确定参加后在报到日（8 月 18 日）前转

账（备注“二十五项反措+姓名”）至中国核能行业协会账户：

开户名：中国核能行业协会

开户行：中国银行北京西三环北路支行

账 户：338966139210

五、其它事项

1.中国核能行业协会为参训学员颁发培训证书。

2.培训期间食宿统一安排，住宿费用自理（北京凤凰台

饭店，住宿费：大床房或标准间 500 元/晚/间，含早）。

3.联系人：

- 3 -

晁昊，010-56971761，chao-h@org-cnea.cn

专此通知。

附件：培训课程安排

中国核能行业协会核电分会

2025 年 6 月 27 日

- 4 -

附件

序号 章节 标题 课时

1 第 4章 防止系统稳定破坏事故 2.5

2 第 7章 防止压力容器等承压设备爆破事故 2.5

3 第 9章 燃气轮机事故 2.5

4 第 10 章 防止发电机及调相机损坏事故 2.5

5 第 11 章 防止发电机励磁系统事故 2.5

6 第 12 章 防止大型变压器损坏和互感器事故 2.5

7 第 13 章 防止 GIS、开关设备事故 2.5

8 第 14 章 防止接地网和过电压事故 2.5

9 第 15 章 防止输电线路事故 2.5

10 第 16 章 防止污闪事故 2.5

11 第 18 章 防止继电保护事故 2.5

12 第 20 章
防止串联电容器补偿装置和并联电

容器装置事故
2.5